
 
 

CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 
 

REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DEL PRESIDENTE 
 

 

  

 DELIBERAZIONE N° 58/P DEL 6 DICEMBRE 2021  

 
OGGETTO: Approvazione delle spese da sostenere per l’evento di presentazione del 

volume “Campagne Umbra. Le immagini di una civiltà”, che si terrà nel 

Salone Nobile di Palazzo Leti Sansi il 18.12.2021, per l’importo complessivo 

di € 1.000,00 (I/144) 

 

 

IL PRESIDENTE 

 
PREMESSO CHE 

 

 il Consorzio della Bonificazione Umbra ha ricevuto la proposta di presentare il libro “Campagne 
Umbre. Le immagini di una civiltà.” Presso il Salone Nobile di Palazzo Leti Sansi; 

 il volume di che trattasi è di indubbio valore e tratta temi che sono sicuramente vicini alla mission del 
Consorzio della Bonificazione Umbra; 

 gli argomenti trattati dal testo sono anticipati nella prefazione, dove viene sottolineato che “l’opera di 
Desplanques fornisce uno strumento di lettura e interpretazione del paesaggio della nostra regione 
di incomparabile profondità ed efficacia. L’autore dimostra un approccio scientifico peculiare ed una 
originale metodologia di ricerca e di studio del paesaggio agrario. Questa pubblicazione, nel 
riproporre le diapositive del geografo francese, ne consente una lettura più strettamente collegata 
all’indagine svolta da Desplanques e rappresenta un ulteriore strumento di conoscenza oltre ad un 
richiamo alla consapevole gestione del nostro paesaggio e del nostro territorio.”; 

 inoltre, il libro, curato da David Pieroni, viene pubblicato a più di cinquant'anni dalla pubblicazione di 

“Campagnes ombriennes”, tradotta da Alberto Melelli, e propone un contributo sull’attualità degli 
studi condotti del geografo francese sull’Umbria. Il cuore della pubblicazione è rappresentato da 

una selezione significativa delle riproduzioni fotografiche tratte dalle diapositive, realizzate in pellicola 

Ferrania, lasciate dallo studioso di Houplines all’Assemblea legislativa. Le immagini vengono 

riorganizzate secondo i capitoli dell’opera Campagne umbre, aggiungendo ad essi un’ulteriore 

sezione utile a mostrare le innovazioni e le persistenze del paesaggio agrario umbro, attraverso 

l’ausilio di fotografie di raffronto, scattate negli ultimi anni; 

  

CONSIDERATO CHE 
 

 il volume di che trattasi è disponibile nella biblioteca di Palazzo Cesaroni, sede della Regione 
Umbria; 

 hanno prestato il loro patrocinio l’Associazione Amici di Spoleto, l’Accademia degli Ottusi e l’Officina 
del Fantastico, associazioni che agiscono sui territori in cui agisce il Consorizo della Bonificazione 

Umbra con la finalità di stimolare le città e i territori con l’attività delle lettere, delle arti, della ricerca 

scientifica e umanistica, o ogni altra forma di vita culturale; 

 verranno inoltrati circa cento inviti, tra cui personalità di alcuni Comuni ed Associazioni, ricadenti nel 
comprensorio del Consorzio, ed altre personalità legate al libro in questione; 

 il Consorzio si è attivato per l’organizzazione dell’evento contattando e chiedendo alcune 
collaborazioni, non avendo tutti i mezzi utili a disposizione per l’organizzazione di un evento simile; 

 

RITENUTO 

 

 opportuno stanziare una somma pari ad € 1.000,00 (mille//00) per l’organizzazione dell’evento di 
presentazione del libro sopra richiamato; 

 
VISTO 

 

 il parere in ordine alla legittimità ed alla regolarità amministrativa-contabile del 6 dicembre 2021; 

 R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 



 

IL PRESIDENTE 

 

 a termini dell’art. 25 dello Statuto consortile; 

 

DELIBERA 
 

 di approvare le spese riguardanti l’evento di presentazione del volume “Campagne Umbra. Le 
immagini di una civiltà”, che si terrò nel Salone Nobile di Palazzo Leti Sansi il 18.12.2021, per 

l’importo complessivo di € 1.00000;  

 di imputare la spesa sui seguenti Capitoli di Bilancio 2021 c/competenza che presentano le seguenti 
disponibilità: 

 

- Stanziamento Cap.110: Spese di rappresentanza 5.500,00 

- Spesa impegnata all'atto della Delibera -2.614,97 

- Spesa prevista dalla presente Delibera -1.000,00 

- Importo residuo 1.885,03 

 

 di comunicare l’adozione della presente Deliberazione Presidenziale al prossimo Consiglio di 
Amministrazione. 

 

 
                              IL DIRETTORE                                                       IL PRESIDENTE 
                            Candia Marcucci                                                      Paolo Montioni 

                                        F.to                                                                       F.to 




